
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 1822 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE,  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  DEI  LAVORI  DI  [.MODIFICA  DELL'IMPIANTO 
ANTINCENDIO  PER  L'ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  PREVENZIONE 
INCENDI DEL LICEO ARTISTICO STATALE SUCCURSALE SANTO SPIRITO SITO IN 
VENEZIA  FINANZIATO  CON  FONDI  PNRR-  M4C1I.3.3.  NEXTGENERATIONEU 
DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI 11.695,10 EURO. CUP B74E21002090001 - NO CIG 

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:
i al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne esercitano 

le funzioni;

ii al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 7  

aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi comprese le  

attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le 

disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  

(di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità 

dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci  

n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio delle competenze  

dirigenziali;

iii il  nuovo  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco  

metropolitano n. 1 del 03.01.2019, con efficacia dal 29.01.2019, in particolare l’art. 12 “Conferimento e 

revoca degli incarichi dirigenziali” che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti e l’art. 13, comma 1,  

punto a, lett. a), che tra i compiti del dirigente indica “impegnano le spese ed accertano le entrare riferite  

copia informatica per consultazione



alle strutture cui sono preposti”, modificato con  decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 07.06.2019 

e con decreto del Sindaco metropolitano n. 34 del 16.06.2022; 

iv il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 

del 24.09.2019;

v il decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022 relativo al conferimento degli incarichi di  

direzione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ed  in  particolare  dell’Area 

Infrastrutture Edilizia e Viabilità assegnata all’ing. Nicola Torricella;

vi il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità 

organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture”  sottoscritto  in  data  17 

settembre 2019 tra Regione Veneto,  Associazione dei  Comuni del  Veneto (ANCI Veneto),  l’Unione 

Province  del  Veneto  (UPI)  e  gli  Uffici  Territoriali  del  Governo  del  Veneto,  recepito  dalla  Città 

metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 con cui è stato adottato il Piano Integrato di  

Attività  e  organizzazione  (PIAO),  comprendente  il  Piano  di  Prevenzione  della  corruzione  e  della 

trasparenza 2023-2025;

preso  atto  che con deliberazione  n.  2  del  09  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 

Consiglio metropolitano ha approvato in via definitiva il documento unico di programmazione (DUP) e il  

bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 e il Piano triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025; 

considerato che:

i con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del13/02/2023 con cui è stato adottato il Piano Integrato  

di Attività e organizzazione (PIAO), comprendente il Piano di Prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2023/2025;

ii nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di  

Dirigente dell’Area Lavori Pubblici della Città metropolitana di Venezia, quale responsabile unico 

del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per le fasi della programmazione, 

dell'affidamento e dell'esecuzione delle attività in questione (Mis Z20A del PTPCT 2023-2025);

vista la determinazione n. 2910 del 04/11/2022 del dirigente dell’Area Infrastrutture Edilizia e Viabilità della 

Città Metropolitana di Venezia  dove si stabiliva:

i di  approvare  il  progetto  esecutivo  degli  interventi  di  “adeguamento  alla  normativa  prevenzione 

incendi LAS Santo Spirito sito in Venezia centro storico PNRR - M4C1I.3.3. finanziato dall'Unione 

Europea – NEXT GENERATION EU”, per una spesa complessiva stimata in euro 1.000.000,00, di 

cui per lavori euro 747.602,96 (IVA esclusa) distinti come segue:

- lavori a misura, soggetti a ribasso: euro 702.764,74;

- lavori in economia non soggetti a ribasso: euro 20.000,00;

copia informatica per consultazione



- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: euro 24.838,22;

ii. di affidare l’appalto mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando, di cui all’art. 63 

del D.Lgs. 50/2016 (in seguito anche Codice), ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76  

convertito  con  modificazioni  nella  L.  11/09/2020  n.  120,  come  modificato  dall’articolo  51  del  D.L. 

31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29.07.2021, n. 108, tra sei operatori economici, 

in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei lavori in oggetto, individuati dal RUP nei modi indicati  

nella determina stessa;

vista la determina n. 1183 del 13/04/2023 di aggiudicazione  a favore dell’operatore economico IMPRESA 

COSTRUZIONI  ING.  ENRICO  PASQUALUCCI  S.R.L.  l’appalto  dei  lavori  di  “Adeguamento  alla 

normativa prevenzione incendi L.A.S.   Santo Spirito sito in Venezia Centro storico PNRR – M4C1I.3.3 

finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENRATION EU”, con cui tra l’altro è stato approvato il quadro 

economico di spesa dell’intervento di cui sopra, modificato a seguito dell’assegnazione e assunti tutti i sub-

impegni  relativi  tra  cui  quello  per  le  “Spese  tecniche  –  somme  a  disposizione  disponibili  da  quadro 

economico”;

vista  la  necessità  di  procedere  all’allacciamento  alla  rete  idrica  antincendio  di  Venezia  dell’impianto  

antincendio  esistente  presso  la  sede  succursale  del  Liceo  Artistico  Statale  di  Santo  Spirito,  attualmente 

allacciato alla rete per l’acqua potabile;

dato atto che

i  la società VERITAS SpA, con sede legale in Santa Croce 389 – 30100 Venezia P.Iva 03341820276, 

risulta  essere  l’unico  soggetto  a  cui  rivolgere  la  richiesta  di  un  preventivo  di  spesa  per 

l’allacciamento alla rete idrica antincendio di Venezia in quanto concessionaria del servizio per il  

Comune di Venezia;

ii per l’allacciamento sopra accennato sono stati effettuati degli specifici sopralluoghi da parte della 

società VERITAS SpA;

iii in data 6 aprile 2023 si è provveduto a richiedere a VERITAS SpA un preventivo per la modifica 

dell’impianto antincendio esistente utilizzando l’apposita modulistica;

iv in data 8 aprile 2023 VERITAS SpA ha inviato il preventivo richiesto per un importo netto di €  

10.631,91  oltre  Iva  al  10%,  per  un  totale  di  euro  11.695,10  comprensivi  di  Iva  10%  e  ha 

contestualmente comunicato gli estremi del conto corrente sul quale effettuare il pagamento;

v ritenuta congrua l’offerta suddetta da parte del Responsabile dell’unità operativa - Venezia centro  

Storico, nonché Direttore dei Lavori arch. Manuel Basso;

vi è necessario procedere all’impegno di spesa utile alla liquidazione del preventivo pervenuto per dare  

seguito alle opere di allaccio dei servizi essenziali in questione;

copia informatica per consultazione



vii gli specifici interventi di allaccio non si configurano come un contratto di appalto e, in conseguenza, 

non può trovare applicazione la legge n. 136/2010;

viii non ricorre la necessità di procedere con le verifiche dei requisiti tecnico professionali e di ordine  

generale;

ritenuto,  pertanto, di attivare un impegno di spesa a favore di VERITAS SpA, con sede legale in Santa  

Croce 389 – 30100 VENEZIA P. IVA 03341820276 dell’importo complessivo di euro 11.695,10 comprensivi 

di IVA 10%;

precisato che, con riferimento al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione la misura B.07 non è  

applicabile;

visti:

i. il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

ii. l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  

possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-

professionali, ove richiesti;

iii. l’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  come convertito  dalla  L.  11 

settembre 2020, n. 120, ai sensi del quale, fino al 31 dicembre 2021, poi esteso fino al 30 giugno 2023 

dal D.L. n.77 31 maggio 2021 Art. 51, come convertito dalla L.n. 108 del 29 luglio 2021, è possibile  

procedere  all’affidamento  di  lavori,  di  importo  inferiore  a  Euro  150.000,00  mediante  affidamento 

diretto; 

dato atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Nicola Torricella dirigente dell’Area Infrastrutture 

Edilizia e Viabilità e il direttore dei lavori è l’arch. Manuele Basso del medesimo servizio;

visti  gli  articoli  182 e seguenti  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  “Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

dato atto che:

i l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU per l’importo complessivo di 

euro 1.000.000,00 previsto in entrata al capitolo 420000101136/0 denominato "TRASFERIMENTO 

MIUR  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  INCREMENTO 

DELL’EFFICIENZA ENERGETICA ISTITUTI SCOLASTICI", giusto accertamento n. 14594/2021 

per euro 100.000,00 e giusto accertamento n. 7610/2023 per euro 900.000,00 e in spesa al capitolo 

copia informatica per consultazione



204020205375/4,  denominato  “SPESA  FINANZIATA  CON  TRASFERIMENTO  MIUR  –

ADEGUAMENTO NORMATIVA PREVENZIONE INCENDI – L.A.S. SANTO SPIRITO”;

ii l’importo  di  euro  11.695,10 (oneri  fiscali  e  contributivi  inclusi)  trova  copertura  nelle  somme a 

disposizione  presenti  nella  sezione  B)  del  quadro  economico  approvato  con  determinazione 

dirigenziale  n.  2910  del  04/11/2022  al  capitolo  di  spesa  iscritto  a  bilancio  con  il  numero 

204020205375/4 quale importo relativo alle somme a disposizione per allacciamenti,  giusto sub-

impegno 397/2023 dall’impegno 867/2023;

visto inoltre l’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000 che stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutive con l’approvazione da parte del Responsabile del servizio finanziario del  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A

1.  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  per  l’allacciamento  alla  rete  idrica  antincendio  di  Venezia 

dell’impianto antincendio esistente presso la sede succursale del Liceo Artistico Statale di Santo Spirito, 

attualmente allacciato alla rete per l’acqua potabile a  VERITAS SpA, con sede in Santa Croce 389 – 

30100  VENEZIA P.IVA 03341820276, mediante affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.L. 

77/2021;

2.  di affidare il lavoro di cui sopra per l’importo complessivo di euro 11.695,10 comprensivi di IVA 10% a 

VERITAS SpA, con sede in Santa Croce 389 – 30100 VENEZIA P.IVA 03341820276 ; 

3.  di dare atto che gli specifici interventi di allaccio non si configurano come un contratto di appalto e, in  

conseguenza, non può trovare applicazione la legge n. 136/2010;

4.  di  dare  atto  che  l’intervento  è  finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU  per  l’importo 

complessivo  di  euro  1.000.000,00  previsto  in  entrata  al  capitolo  420000101136/0  denominato 

"TRASFERIMENTO  MIUR  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E 

INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA ISTITUTI SCOLASTICI", giusto accertamento n. 

14594/2021 per € 100.000,00 e giusto accertamento n. 7610/2023 per € 900.000,00 e in spesa al capitolo  

204020205375/4,  denominato  “SPESA  FINANZIATA  CON  TRASFERIMENTO  MIUR  –

ADEGUAMENTO NORMATIVA PREVENZIONE INCENDI – L.A.S. SANTO SPIRITO”;

5. di sub-impegnare al capitolo di spesa iscritto a bilancio con il numero 204020205375/4  l’importo di euro 

11.695,10 (oneri fiscali e contributivi inclusi) a favore di VERITAS S.p.A. mediante riduzione del  sub-

impegno 397/2023 per la medesima quota, relativo alle somme a disposizione presenti nella sezione B) 

del quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n. 2910 del 04/11/2022 , e ripristino 

dell’impegno 867/2023 assunto con determinazione n. 1183/ 2023.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.T.C.P.T confluito nel PIAO 2023-2025:

copia informatica per consultazione



 che il  dirigente e i  soggetti  coinvolti  nel  presente procedimento di gara hanno dichiarato di  non 

trovarsi in posizione di conflitto di interessi e/o incompatibilità rispetto allo svolgimento 

dell'incarico, in conformità a quanto prevede l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e del vigente Codice di  

comportamento dei dipendenti della Città metropolitana di Venezia (misura anticorruzione Z10);

 che la  responsabilità  del  procedimento è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente  firmatario Ing.  

Nicola Torricella, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022, in quanto le figure 

professionali presenti in organico non sono compatibili con le presenti funzioni (rif. Mis. Z20A);

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul 

sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02);

 si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in

tema di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022
Provvedimento nr. 28 del 12/09/2022”;

 di dare atto che per gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara, che occupano più di  

50 dipendenti, si procederà alla pubblicazione del rapporto di cui all’art. 47  comma 2 D.L. 77/2021 

convertito con modifiche in Legge 29 luglio 2021, n. 108, con le modalità previste dal comma 9 del 

medesimo articolo.

Se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Bandi di gara con fondi PNRR”, in attuazione di 
quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021; 

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO EDILIZIA

Proposta n. 3601/2023

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, DEI LAVORI DI [.MODIFICA DELL'IMPIANTO 
ANTINCENDIO PER L'ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA PREVENZIONE 
INCENDI DEL LICEO ARTISTICO STATALE SUCCURSALE SANTO SPIRITO SITO IN 
VENEZIA FINANZIATO CON FONDI PNRR- M4C1I.3.3. NEXTGENERATIONEU 
DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI 11.695,10 EURO. CUP B74E21002090001 - NO CIG 

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, DEI LAVORI DI  
[.MODIFICA DELL'IMPIANTO ANTINCENDIO PER L'ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA PREVENZIONE INCENDI DEL LICEO  
ARTISTICO  STATALE  SUCCURSALE  SANTO  SPIRITO  SITO  IN  VENEZIA  FINANZIATO  CON  FONDI  PNRR-  M4C1I.3.3.  
NEXTGENERATIONEU DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI 11.695,10 EURO. CUP B74E21002090001 - NO CIG 

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2023 Sub-Impegno 
511
Impegno 
2023/867

204020205375/4 - SPESA FIN. CON 
TRASFERIMENTI MIUR - 
ADEGUAMENTO PREVENZIONE 
INCENDI LAS EX SANTO SPIRITO

PNRR - M4C1I.3.3. allacciamento rete idrica 
antincendio - Adeguamento prevenzione incendi 
L.A.S. Santo Spirito - Veritas Spa

€11.695,10

copia informatica per consultazione



2023 Var. Sub-Impegno 
397

204020205375/4 - SPESA FIN. CON 
TRASFERIMENTI MIUR - 
ADEGUAMENTO PREVENZIONE 
INCENDI LAS EX SANTO SPIRITO

RIDUZIONE SUB IMPEGNO -€11.695,10

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

  

copia informatica per consultazione


